30. *Phanuel.* Id est, *facies Dei*, vel *sidera Iovis*, *Dei, non sidera Iovis*. *Vidi.* Non tantum vidi angelum in facie corporeo, sed cum eo etiam manus conservi et vicer evasi. — *Satis facta est omnia mea.* Eveni enim vix persuasio eos qui angelos vidissent, moritores. Vol. sonus est deus in meo latrone. *Utrum Oseas, cap. 12, habet, confortationem omni: certum spem concepi me a fratre non violandam.*

31. *Ortusque est et statim sol.* Generale hoc in nocturnis visi, ut prima luce appetente evanescat. Sic Anchises, apud Virg., lib. 5 *Edu.*, dicebat:

*Quinque vale: longior medius non huiusda cursum.*  
*Et quinque annos equis Orientis offertur astelli.*

— *Claudicabat.* Abiebatur, et nulli passim docet Jacob illico ab angelo sanatum, antequam ad Esau pervertere.

9. Non comedunt. Jacob et posteri non abstinerunt se omni nervo, sed isto tantum. Vatablem, et intelligit ipsum museum qui est propinquus astellabo, ut dico diximus.

Cap. XXXIII. — 1. *Distributio.* Jacob, divini quamvis frustis auxilio et promissa alacra fratris occurrerunt, ita tamen sua uxores, et filios depositi, ut quos maxime diligenter longum a periicio removerent.

3. *Iussus propterentes.* Primam turram precessans, ut decubat patremfamilias pro charissimis plausibus, et primum pericolo offerro. — *Adoravit.* Genu in terram, et capite submisso, civitatem fratris, et cum majori, honorum exhibuit. — *Septies.* Potest accipi pro, septies; potest etiam accipi definita.

5. *Quid sibi volunt?* Quae causa ut tali ordine me exlicant? suntue tui?

quaris nomen meum? Et benedixit ei in eodem loco.

30. Vocavitque Jacob nomen illici Phanuel, dicens: *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.*

31. *Ortusque est ei statim sol;* postquam transgressus est Phanuel: ipse vero claudicavit pede.

32. *Quam ob causam non comedunt manu scutum Israel,* qui emerunt in ferme Jacob, usque in presentem diem: ex quo legitiger nervum nemoris ejus, et obstupuerit.

### CHAPITRE XXXIII.

8. Dixitque Esau: *Quaznam sunt ista turme quas obviab habui?* Respondit: Ut inventire gratiam coram domino meo.

9. At illis sit: *Habeo plurima, frater mihi sunt tria tibi.*

10. Dixitque Jacob: *Noli ita, obsecro;* sed si inventi gratiam in oculis tuis, acceperis manusculum de manibus meis; sic enim vidi faciem tuam, quasi videbam vim Dei; esto mihi propitius, at illi tibi suscipere beneficium, at illi tibi, et quam donavit mihi Deus tribulosa omnia. Vix fratre compellebant suspicuntur.

12. *At: Gradimur dominu simus,* erogue socium interitu tu.

13. Dixitque Jacob: *Nosti, domine meus, quod parvulus habeam tenetos, et ovies et boves fortis mecum: quia si plus in ambulacio fecero labore, morientur una die cuncti grecos.*

14. *Præcedat dominus meus ante seruum suum;* et ego sequar paululum vestigia cunctis, sciat videro parvulos meos per domum ad dominum meum in Seir.

15. Respondit Esau: *Oro te, ut de populo, qui mecum est, sallem socii remaneant vires tue.* Non autem, inquit, necesse: *hunc tuum tantum indigo;* ut invaseris gratiam in prospectu tuo, domine meus.

16. Reversus est itaque illa die Esau interiore quo venerat in Seir.

17. Et Jacob venit in Socoth; ubi edificata domo et fixa tentis, appellavat nomen loci illius, Socoth, id est tabernacula.

18. Transiit in Salem ubi Simeon, et Levi, et in terra Chanaan.

10. *Accipit transvectionem.* Jacob ne taret pas aux biens de la terre. Il est disposé à faire à Esau la paix aussi grande qu'il la voudra, dans ses troupes et dans ses richesses. Mais pour les priviléges spirituels attachés au droit d'atthesse, il les possède, et ils sont pour lui irrévocables.

12. *Nosti, domine mihi, quod parvulos habeam tenetos.* On retrouve ici la tendresse du pasteur pour ses brebis. Il ne prend conseil que de leurs besoins, et leur sacrifice tous ses intérêts personnels.

8. *Quoniam sunt ista tuus?* Prima gregum domo misericordia. Audierat a pastorebus, sed ipsi gregum. Observatio mæc concessione gratia, nisi nonnusculum, et digerat mihi benevolus esse, et præteritorum omnibus admittere.

9. *Sicut tuus tibi.* Nec his agio, nec opus tibi ad veniam obtinetur, sed placens sum.

10. *Non potest illa, Aliud quod offerat.* — *Munus gratiam recipit tuus tuus.* Si bona tua mihi recipi possunt, et ex ambo quod offeras.

12. *Gradimur dominu simus,* et idem sicut etiam idem.

14. *Ad dominum meum in Seir.* Ita nunc proponebat Jacob; sed postea mentem mutavit, Esau veritus ingenium.

15. *Deo potest.* Deo continebas aut militibus meis.

18. *Salem.* Nomen urbis qui est Iachem et Sichar est dicta, Joan. 4. 5. — *Habebitis iusta oppedita.* Ante Salem tentoria sua defixit, et habitationem castrorum vallio circumdeedit.

8. Alors Esau lui dit: Quelles sont ces troupes que j'ai rencontrées? Jacob lui répondit: Ce sont celles que j'ai destinées pour vous les préséances, afin de trouver grâce devant mon seigneur, mon frère; gardes pour vous ce qui est à vous.

10. Jacob ajouta: N'en uses pas sijai, je vous prête; mais si j'ai trouvé grâce devant vous, recevez de ma main ce petit présent: car j'ai vu aujourd'hui votre visage, comme si je voyais le visage de Dieu; soyez-moi donc favorable,

et que j'ai reçu de Dieu qui donne toutes choses. Esau, après ces instances de son frère, reçut avec plaisir ce qu'il lui donnait.

12. Et il lui dit: Allons ensemble, et je vous accompagnerai dans votre chemin.

13. Dixitque Jacob: *Nosti, domine meus, quod parvulus habeam tenetos, et ovies et boves fortis mecum: quia si plus in ambulacio fecero labore, morientur una die cuncti grecos.*

14. *Qui mon seigneur marche donc devant son serviteur, et je le suivrai tout doucement, selon que je verrai que mes petits le pourront faire, jusqu'à ce que j'arrive chez mon seigneur en Seir.*

15. Esau lui dit: Je vous prie qu'il demeure au moins quelques-uns des gens que j'ai avec moi pour vous accompagner dans votre chemin. Jacob lui répondit: Cela est nécessaire; je n'ai pas la force, non scipio, d'emmener d'une seule chose, qui est de trouver grâce devant vous.

16. Esau s'en retourna donc le même jour en Seir par le même chemin qu'il était venu.

17. Et Jacob vint à Socoth, où ayant bâti une maison pour lui, et dressé ses tentes, il appela le nom de Socoth, qui veut dire les tentes.

18. Il passa ensuite jusqu'à Salem, qui est une ville des Sichimites dans le pays de Chanan, et dans la partie assyrienne.

18. *Transiit in Salem ubi Simeon, et Levi, et in terra Chanaan.*

10. *Accipit transvectionem.* Jacob ne taret pas aux biens de la terre. Il est disposé à faire à Esau la paix aussi grande qu'il la voudra, dans ses troupes et dans ses richesses. Mais pour les priviléges spirituels attachés au droit d'atthesse, il les possède, et ils sont pour lui irrévocables.

12. *Nosti, domine mihi, quod parvulos habeam tenetos.* On retrouve ici la tendresse du pasteur pour ses brebis. Il ne prend conseil que de leurs besoins, et leur sacrifice tous ses intérêts personnels.

8. *Quoniam sunt ista tuus?* Prima gregum domo misericordia. Audierat a pastorebus, sed ipsi gregum. Observatio mæc concessione gratia, nisi nonnusculum, et digerat mihi benevolus esse, et præteritorum omnibus admittere.

9. *Sicut tuus tibi.* Nec his agio, nec opus tibi ad veniam obtinetur, sed placens sum.

10. *Non potest illa, Aliud quod offerat.* — *Munus gratiam recipit tuus tuus.* Si bona tua mihi recipi possunt, et ex ambo quod offeras.

12. *Gradimur dominu simus,* et idem sicut etiam idem.

14. *Ad dominum meum in Seir.* Ita nunc proponebat Jacob; sed postea mentem mutavit, Esau veritus ingenium.

15. *Deo potest.* Deo continebas aut militibus meis.

18. *Salem.* Nomen urbis qui est Iachem et Sichar est dicta, Joan. 4. 5. — *Habebitis iusta oppedita.* Ante Salem tentoria sua defixit, et habitationem castrorum vallio circumdeedit.